dan pemerintahan sekaligus sebagai pemimpin umat Islam. Sahabat Rasulullah SAW

yang menjadi Khulafaur Rasyidin ada empat orang, yaitu Abu Bakar Ash-Shiddiq,

Umar bin Khatab, Utsman bin Affan dan Ali bin Abi Thalib. Masa Khulafaur Rasyidin

yang lamanya tidak lebih dari tiga puluh tahun, dimulai sejak tahun 11-41 H/632-661

M. Keempat khalifah ini meneruskan perjuangan Rasulullah SAW dengan cara dan gaya

yang berbeda-beda.

Mengenai kebijakan di bidang ekonominya pun, keempat khalifah ini memiliki

langkah yang berbeda pula. Pada masa Khulafaur Rasyidin ini, sistem ekonomi yang

Tokoh yang naik ke panggung politik dan pemerintahan adalah Muawiyah ibn Abi

Sufyan, gubernur wilayah Syam sejak zaman Khalifah Umar. Muawiyah ibn Abi Sufyan

adalah khalifah pertama pada masa dinasti Bani Umayyah. Terbentuknya dinasti ini dan

diakuinya secara resmi Muawiyah memangku jabatan khalifah pada tahun 661 M./41 H.

peristiwa ini terjadi setelah Hasan ibn Ali yang dibai’at oleh pengikut setia Ali menjadi

khalifah sebagai pengganti Ali, mengundurkan diri dari gelanggang politik, sebab ia tak

ingin lagi terjadi pertumpahan darah yang lebih besar, dan menyerahkan kekuasaan

sepenuhnya kepada Muawiyah.

● Perindustrian dan Kelautan.

Bani Umayyah disebut sebagai pemerintahan yang monarki, karena dia telah

melahirkan sebuah sistem pemerintahan kerajaan turun temurun (monarchies heredetis).

Pada masa pemerintahan Bani Umayyah, terdapat 14 khalifah yang pernah memerintah

yaitu:

1. Muawwiyah bin Abi Sufyan (41-60 H / 661-679 M)

2. Yazid bin Muawwiyah (60-64 H / 679-683 M)

3. Muawwiyah bin Yazid (64 H / 683 M)

4. Marwan bin Hakam (64-65 H / 683-684 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (65-86 H / 684-705 M)

6. Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H / 705-714 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H / 714-717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 717-719 M)

9. Yazid bin Abdul Malik (101-105 H / 719-723 M)

10. Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H / 723-742 M)

11. Al-Wahid bin Yazid (125-126 H / 742-743 M)

12. Yazid bin Walid bin Abdul Malik (126 H/ 743 M)

13. Ibrahim bin Walid bin Abdul Malik (126-127 H / 743-744 M)

14. Marwan bin Muhammad (127-132 H / 744-750 M)

Perkembangan ilmu ekonomi pada masa Bani Umayyah tidak begitu menonjol

apabila dibandingkan dengan bidang-bidang keilmuan yang lainnya, Namun terdapat

beberapa sumbangan pemikiran dari beberapa khalifah Bani Umayyah terhadap

kemajuan ekonomi Islam, diantaranya yaitu perbaikan terhadap konsep transaksi saham,

d. Pembuatan mata uang.

Pada masa khalifah Abdul Malik bin Marwan (65-86H), beliau membuat

kebijakan untuk memakai mata uang sendiri. Pemerintah saat itu mendirikan

tempat percetakan mata uang di Daar idjard. Mata uang dicetak secara

terorganisir dengan control pemerintah, kemudian pada tahun 77H/697M,

khalifah Abdul Malik mencetak dinar khusus yang bercorak islam yang

khas, berisi teks islam, ditulis dengan tulisan kufi. Gambar-gambar dinar lam

diubah dengan lafadz-lafadz islam seperti Allahu Ahad, Allah Baqa’. Sejak

saat itulah umat islam memiliki dinar dan dirham islam sebagai mata

kasus korupsi di area penguasa berdampak meluasnya permasalahan. Terdapat beberapa

tokoh pemikir pada fase kedua ini, sebagai berikut:

1. Al-Ghazali (1058-1111M)

Al-Ghazali merupakan salah seorang ahli filsuf dan teologi yang berasal dari

Persia. Kelahiran tahun 1058 M/450 H dan wafat pada tahun 1111 M/505 H di Thus.

Bermula, Al-Ghazali seorang guru di salah satu sekolah daerah Baghdad, Nizamiah

School. Beliau mengajarkan bahwa mencari ilmu telah menjadi kewajiban bagi

seluruh umat-Nya. Pada buku Ihya’ Ulùm al-Dìn, The Revival of the Science of

Religion bahwa dalam sudut pandangannya Al-Ghazali lebih dekat dengan

Bahwa tingkat kepuasan bergantung pada rasa syukur terhadap apa yang

dimiliki dengan berwujud ketulusan dan keimanan hati seseorang.

d. On earnings, trade and commerce

Dalam perdagangan biasanya terjadi antar wilayah

2. Ibnu Taimiyah (1263-1328 M)

Ibnu Taimiyah kelahiran Haran, 661 H/1263 M dan wafat pada 728 H/1328 M di

Damaskus. Diketahui bahwa beliau yang memiliki slogan At an early age he

became a professor of Hanbalì law and a teacher of Qur’ànic studies. Termasuk

sosok yang telah mengeluarkan banyak waktunya di penjara, tetapi tidak menutup

kemungkinan bahwa beliau menghasilkan karya tulisnya yang terdapat pada kitab

3. Ibnu Khaldun (1332–1406 M)

Merupakan seorang ahli sejarawan dari Tunisia dan lebih familiar dikenal

dengan ahli historiografi, sosiologi, dan ekonomi yang bermahzab Maliki. Beliau

memiliki nama asli yaitu Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun yang

lahir di Tunisia pada tahun 1332 M/732 H dan wafat di Kairo pada 1406 M/808 H.

Beliau sempat hijrah di Fez, Maroko pada tahun 1349 M disebabkan adanya wabah

pes didaerahnya, Tunis. Selain itu, beliau juga belajar ke beberapa daerah untuk

menyelesaikan beberapa kitabnya, kitab Al-I’bar ini terbagi menjadi

Al-Muqaddimah, Al-I’bar, dan At-Ta’rif yang diselesaikan selama 4 tahun, dan

kepada banyak orang yang sudah menjadi milik kita bersama, seperti air di laut

dan sungai,Selanjutnya.

5. Al-Maqrizi (1364-1442 M)

Seorang yang disapa dengan Al-Maqrizi memiliki nama lengkap Taqiyuddin

Abu Al-Abbas Ahmad bin Ali bin Abdul Qadir Al-Husaini Al-Maqrizi. Beliau

lahir di Mesir pada tahun 1364 M/766 H dan wafat pada tahun 1442 M/845 H di

Mesir. Dalam hal ini, beliau bekerja sebagai Qadhi pada Dinasti Mamluk,

Muhtasib (ketua Hisbah) dan Guru hadits di Madrasah Mu’ayyadah dengan

bidang keilmuan sejarah. Hasil pemikirannya dalam ekonomi, sebagai berikut:

A. Konsep Uang

Nilai mata uang diterima dikalangan masyarakat sebagai standar nilai

kemiskinan, adanya keterkaitan antara keadilan dalam perekonomian dalam

merealisasikan politik hingga adanya kemerdekaan.

3. Abul A’la Al-Maududi (1903-1979)

Sosok yang pekerja keras dan senang belajar hal baru secara mandiri dimana

lebih dikenal dengan ahli dalam bidang politik yang mana kelahiran di India 1321

H/1903 M dan wafat pada tahun 1979 M/1397 H. Pengalaman beliau pernah

menjadi Dekan Fakultas Teologi selama 2 tahun pada Islamic College dan

menghimbau umat muslim kembali ke sistem ekonomi, politik, dan sosial islam

dengan menulis, berpidato, dan sebagai dosen di Universitas Aligarh. Menghasilkan